
HLAS DOMOVA 
Č E S K O S L O V E N S K É N O V I N Y FREE CZECHOSLOVAK NEWSPAPER 

Ročník X V . Melbourne 14. června 1965 Číslo 12. 

Československá Společnost pro vědy a umění u-
spořádala 27. května menší oslavu při oficiálním 
otevření své kanceláře v New Yorku, které se zú-
častnili též představitelé amerického akademického 
světa, zástupci státu Nový York a činitelé kulturních 
organizací. 

Předseda SVU prof. René Wellek učinil projev, 
ve kterém se zmínil o historii Společnosti, její ny-
nější činnosti a plánech do budoucna, z nichž zdů-
raznil zejména vydavatelský program SVU a IH. 
vědecký a umělecký sjezd, připravovaný na rok 1966. 
Po něm promluvil děkan university Yeshiva dr. 
Isaac Bacon o kulturním přínosu Čechů a Slováků 
světové vzdělanosti. 

Řada institucí a osobností z vědeckého a umělec-
kého světa, jako American Academy of Arts and 
Letters, National Institute of Arts and Letters, Masa-
ryk Institute, komisař školství státu Nový York atd., 
zaslala písemná blahopřání. New York Times a další 
časopisy přinesly o oslavě zprávy. 

V kanceláři je mimo jiné knihovna a archiv SVTJ, 
jakož i administrace měsíčníku "Zprávy SVU" a 
čtvrtletníku "Proměny". Adresa: Czechoslovak So-
ciety of Arts and Sciences in America, 381 Park 
Ave. South, Room 914, New York, N. Y. 100016, USA. 

* * * 
Rada svobodného Československa oznamuje, že vy-

dá v nejbližších dnech novou českou čítanku, kterou 
sestavila z tvorby českých autorů učitelka Jarmila 
Uhlířová. V oznámení se praví: 

"Čítanka se stane důležitou pomůckou k učení čes-
ké řeči. Znalost češtiny je pro každého důležitá, ne-
boť je pramenem obohacení vědomostí. Každý u-
šlechtilý a dobrý člověk má po celý život a za všech 
okolností chovat hlubokou lásku ke své rodné řeči, 
k řeči svých rodičů a předků. . . Čítanka má víc než 
300 stran velkého formátu a je vázána v pěkné čer-
vené a bílé plátěné vazbě. Cena knihy včetně obalu 
a poštovného je $ 6.60. Možno ji objednat u Rady 
svobodného Československa, 2051 Park Rd. N. W., 
Washington, D. C., 20010, USA." 

V poslední d o b ě . . . se s oblibou ve světě o 
nás hovořilo jako o zemi, která prý se odvrací 
od tzv. "stalinských" dogmatických metod a 
vrací sé k "původním osvědčeným demokratic-
kým formám" z předmnichovské ČSR. A zahra-
niční buržoazní tisk (vyslovoval veliké naděje, že 
tento proces bude pokračovat jak y hospodář-
ském, tak i veřejně politickém a kulturním ži-
votě. Jejich zkreslené představy dlouho nevy-
držely. V poslední době již zase projevují zkla-
mání, že prý ustupujeme . . . od "nové linie", 
která prý je pro nás jedině správná. N a adresu 
těchto zklamaných lidí říkáme otevřeně: To 
jste asi špatně sledovali proces, který u nás pro-
cházel a prochází a který vůbec neznamená, že 
chceme u nás zavádět liberalizaci hospodářského 
i politického života, pseudodemokratické bur-
žoazní manýry a že v naší zemi necháme volně 
působit kapitalistickou propagandu podle přání 
západních kapitalistických představitelů. Naše 
hospodářství a socialistická demokracie se bude i 
nadále vyvíjet na soialistických principech . . . 

Antonín Novotný, 16. 5. 1965 

Mnoho toho bylo řečeno a napsáno o izolacionis-
mu. Izolacionismus není jenom jeden, ale při zmín-
ce o něm se myslí obyčejně na Spojené státy a na 
dobu, kdy se američtí státníci domnívali, že' se dá 
žít v uzavřené americké bublině. 

V každé debatě o americkém izolacionismu se vy-
skytují "bídáci" jako Taft, kteří ho prosazovali, a 
hodní internacionalisté jako Roosevelt nebo Kenne-
dy, kteří ho zavrhovali. 

Je už věcí historie, že Američanům nevynesl inter-
nacionalismus o nic víc popularity než izolacionis-
mus, ale o to nám teď nejde. 

Jde o to, že podle mnoha známek je izolacionismus 
znovu v kursu. Ještě nedávno byl vzduch plný 
myšlenek vzájemné závislosti, která neznamenala nic 
jiného, než uznání skutečnosti, že slušný svět nemů-
že bezpečně existovat rozsekán do malých národních 
celků, že budoucnost leží jedině v pohybu k sobě,-
nc od sebe. 

Bohužel, jako tak často v historii, vyskytli se míst-
ní "Mesiášové", kteří dovedou využít primitivních 
lidských pudů, a zahájili pod prapory pokroku po-
chod k nenávisti, kouskování a době kamenné. 

Tak se stalo, že teď máme více izolacionismu, než 
může svět bezpečně unést. President Monroe kdysi 
řekl, že Amerika patří Američanům a vypustil tak 
z láhve úkladného ducha, který odmítá návrat do 
svého starého skleněného vězení, kam patří. 

Nové formy izolacionismu ovšem operují pod růz-
nými jmény. Vedle Ameriky Američanům máme 
teď také Asii Asiatům, Afriku Afričanům a Evropu 
Evropanům. 

Někdo řekne, co je na tom tak hrozného? Jenomže 
když se člověk podívá blíže, vidí, že obyčejně nejde 
jenom o Asii Asiatům nebo Evropu Evropanům, 
ale o to. aby jedna národní jednotka dosáhla uvnitř 
ši-rší kontinentální jednotky své úzké a často ne prá-
vě nejideálnější zájmy. 

Rychlá asociace představ, jména, která se okamži-
tě vybaví ve spojení s jednotlivými druhy izolacio-
nismů, pomáhají k osvětlení pravého stavu věcí. 

Asie Asiatům — Maocetung, Sukarno; Afrika Afri-
čanům — Nkrumah, Nasser, Ben Bella; Evropa Evro-
panům — generál de Gaulle. 

Asie Asiatům znamená volnou ruku Maoeetungo-
vi a Sukarnovi k budování imperiálních říší. Afrika 
Afričanům má dát volnou ruku Nkrumahovi a Nasse-
rovi k naplnění osobních aspirací. Evropa Evropa-
nům má umožnit de Gaulléovi Evropu francouzskou. 

Připočtěte k tomu poslední úkazy ve Washingto-
nu, které by mohly ve spojení se zásahem v Domi-
nikánské republice ohlašovat návrat do staré izola-
cionistické kukly, připojte k tomu barevný izola-
cionismus Bandungu a bílý izolacionismus rasismu, a 
máme svět tak izolovaný, že nad ním zůstává ro-
zum stát. 

Dokonce i Austrálie, která se bez vnější' podpory 
nikdy nemůže udržet na nohou, má své izolacionisty. 
Ničím jiným totiž nejsou lidé, kteří křičí vyjeveně 
"zadržte, zastavte, odvolejte" a nechtějí mít nic spo-
lečného s Vietnamem, jako kdysi nechtěli mít nic 
společného s Malajskem f. ještě předtím s válkou ve 
vzdálené Evropě, která se jich prý vůbec netýkala. 

Čím dál tím méně lidí se stará o to, komu zvoní 
hrana, a čím dál, tím méně lidí věří tomu, že zmen-
šením svobody kdekoliv zmenšuje se svoboda jeho, 
a že tedy také jemu zvoní hrana. 

A člověk, který pozoruje svět, třebas zastánce vzá-
jemné závislosti, začne pomalu upadat do izolacionis-
mu vlastního. Protože svět, který vidí před sebou, ho 
vede k mylnému, i když pochopitelnému závěru, že 
od takového světa je nejlépe se izolovat. -kw-

Segšstered «t the G. P. O. Melbourne for transmision by post as a periodical 

Dvě zprávy cs. organizaci 

Koexistence se někdy nevyplácí? 

Myšlenka proti lsti 

Nebezpečí zvenku i zevnitř 

Malajsie v rozkladu ? 
Rozdíl v australské reakci k událostem ve Vietnamu a Malajsii patří k 

věcem, které člověk těžko chápe. Prapor pěchoty do Vietnamu vzbudí 
"Vzpouru národa", prapor na Borneo vyvolá maximálně protest komunistic-
ké strany (sekce Peking). A přece - ve Vietnamu jako na Borneu - rozho-
duje se o věcech, které se Austrálie úzce dotýkají a které dokonce snad 
mohou jednou rozhodnout o její budoucnosti. 

Někdo řekne, ěe Vietnam je ztracen a Malajsie není, že ve Vietnamu 
jde o americkou agresi a v Malajsii o život mladého národa, že v Kuala 
Lumpur sedí demokraticky zvolená vláda a v Saigonu tlupa samozvanců. 

IZOLACIONISMUS 1 akove vysvetleni o-
všem dlouho nevydrží. 

Vietnam a Malajsie 

Přes akutní krizi jed-
noho a poměrný klid 
d ruhého místa se dá ří-
ci, že Malajsie není o nic 
bezpečnější než Viet-
nam, že dá-li se ve Viet-
namu mluvit o americké 
agresi, dá se v Malajsii 
mluvit o britské, a že 
třeba singapurský mi-
nisterský předseda Lee 
by sotva souhlasil s 
tím, že vláda v Kuala 
Lumpur je vláda demo-
kratická. 

Faktem ovšem je, že 
obě ty země jsou ohro-
ženy agresí zvenku, kte-
rá jim nedává ani čas 
ani příležitost k refor-
mám uvnitř, jež by vedly 

k demokratickým reži-
mům, jak si je předsta-
vuj í odkoj enci západní 
demokracie. 

A v obou případech 
se zdá být pravděpodob-
nější, že padnou-li ta 
dvě předmostí na asijské 
pevnině, bude to rozkla-
dem zevnitř, třebas by 
ten rozklad byl v jednom 
př ípadě způsoben a v 
d ruhém umožněn zven-

isie 

Sukarnóva útočnost 
óasto odvrací pozornost 
od vnitřních potíží Ma-
lajsie, které by prováze-
ly zrod toho nového 
státního útvaru, i kdyby 
Indonésie vůbec neexi-
stovala. 

Jsou to v asijské ob-
měně tytéž potíže, které 
prožívalo a prožívá Čes-
koslovensko, iimiž prošla 

a prochází Jugoslávie a 
které snad jediné Švý-
carsko zvládlo dokona-
le. Jsou to potíže státu, 
uvnitř jehož hranic maj í 
se vedle sebe srovnat li-
dé, kteří mluví různými 
jazyky a nejsou jeden 
jako druhý. 

Těžko k sobě může 
mít někdo blíže než Češi 
a Slováci, a přesto nám 
to často skřípe. Blízko t 
sobě maj í Srbové, Slovin-
ci a Chorvati, a přesto 
dochází k výbuchům. 

Uvnitř Malajsie maj í 
se" však vedle sebe shod-
nout rasy tak vzdálené 
jako Malajci , Číňané, In-
dové a k tomu ještě ně-
jaký ten Da jak . 

(Pokračování na str. 2) 

"Mírový sbor se nestal, jak bylo v některých kruzkh očekáváno, pouhým 
volebním šlágrem. Jako president se Kennedy zasadil celou svou autori-
tou o prosazení a zabezpečení činnosti nové organizace . . .", zaznamenala 
s hlasitým povzdechem československá Mezinárodní politika č. 4 /65 . 

J d e o činnost americ-
kého Peace Corpsu, kte-

y ¡>c ¿rejme siai veimi 
iepohodlným soupeřem 
komunistického proniká-
ií v určitých "zaostalých 
sblastech". 

Mír se šíří! 

Omráčily nás např. ta-
covéto řádky: "Nelze 
íež konstatovat, že Mí-
•ový sbor zapustil koře-
íy v mnoha zemích. 
Sískal populari tu v Asii, 
7 Africe, v Latinské A-
nerice, a zvětšil okruh 
¡vých příznivců i v sa-
notných Spojených stá-
:ech." 

Dosavad byli přísluš-
ííci Shriverova Mírové-
10 sboru vždycky napa-
iáni jako zakuklení 
igenti americké F. B. I., 
cteří šíří rozkol a zkázu, 
;am vkročí. 

Dnes i tak stranický 
:s. časopis, jako je Me-
:inárodní politika, musí 
zatroubit na hluboký 
istup: 

"Úzká spolupráce Mí-
rového sboru a americ-
kých bezpečnostních slo-

zeK je nepocnyDne pro-
kázána a da tu je se od 
doby založení sboru . . 
u j i šťu je redakce, ale u-
s tupuje velmi rychle ze 
špiónského pole: 

Co bylo, nebylo 
"Těžiště činnosti Mí-

rového sboru nelze však 
přesto ukládat do, oblasti 
špionáže a vojenství. 

Hlavní význam Sboru 
pro Spojené státy leží v 
ideologickém působení 
na široké masy rozvojo-
vých zemí, v šíření bur-
žoazní ideologie, v získá-
vání obyvatelstva pro 
přátelství se Západem, v 
utužování sounáležitosti 
s kapitalistickým světem 
a .v odvracení nekapita-
Iistické cesty vývoje, v 
boji proti myšlenkám so-
cialismu." 

Špionáž a diverze kon-
čí s konečnou platností 

•dalším přiznáním, které 
stojí za otištění: 

"Mírový sbor je mi-
mořádně významným 
(Pokračování na straně 2) 

Published by F. Váňa, 
8 Moorhouse St. Richmond E. 1., Vic. 

Printers: Bussau & Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 



-2 - H L A S D O M O V A 14. 6. 1965 

Poznámky k světovým událostem 

Procházka vesmírem 

S T Ř E D I S K O 
PANSKÉ MÓDY 

164 Acland St., St. Kilda, 
Vic. tel. 94 2230 

Rodičovské sdružení při 
ČESKOSLOVENSKÉ ŠKOLE 
V MELBOURNE 

srdečně zve všechny krajany 
a jejich přátele na 

TANEČNÍ ZÁBAVU 
kterou pořádá v sobotu 10. července 1965 
v sále domu Kosciuszko 
313 Latrobe Street, Melbourne - City 

Začátek v 8 hodin večer 
Hraje orchestr kapelníka A. Vyhnala 
Likérová licence Vstupné 20/-
Čistý výnos ve prospěch školy 
Předprodej vstupenek a reservování stolu: 
tel. 42-5980 (Váňová) 

,7F.. ,?t\ /K. Ťfv ,?J\ ?t\ /•¿\ 

KAPITÁL £ 2.000 AŽ £ 2.500 
hledám 

k doplnění vybavení farmy 
Bude buď vložen jako podíl na celé farmě nebo 

jako půjčka, bezpečně zajištěná na farmě, 
na 10% úrok. 

Nabídku k podrob, jednání pište na adresu: 
29, Martin Rd., East Hawthorn, Vic. 

nebo telef. (Melbourne) 29-7773 (večer) 

HELLA 

NÁSTROJÁŘE 
prvotřídní řemeslníky hledá rostoucí závod, 
který je ve spojení s nejvýznačnějšími 
výrobci automobilových součástek na světě 

Výborné pracovní podmínky 
v nástrojárně s nejmodernějším zařízením, 
kde se používá nejnovějších výrobních metod 

Výborné mzdy — Přesčasy k disposici 
Hlaste se u: 

M r . P f l u g 

HELLA - A U S T R A L I A Pty. Ltd. 
Southern Road (oíf Lower Dandenong Rd.) 

M E N T O N E , V I C . 
Telefon: 93-1394, po 4.30 odp.: 93-1398 

MALAJSIE V ROZKLADU ? 

ČESKÉ O C H O T N I C K É D I V A D L O V MELBOURNE 
sehraje v pátek 25. a v sobotu 26. června 1965 

V N A T I O N A L THEATRETTE, 316 TOORAK Rd., S O U T H YARRA 

v e s e l o h r u H . a M. Wiliamsových 

C IZ Í O V O C E ... 
Režie i výprava A. Rosenfeld 

O s o b y a o b s a z e n í : 
Viktor: R. Kimla, Sellars: B. Knessl, Hilary: H. ; 
Rosenfeldová, Charles: V. Gerlich, Hattie: S. Hel-
lerová 

Začátek v 8 hodin večer 

Reservování lístků: tel. 379-2156 (Rosenfeld) 
* S B O J B í t r B r k t r . z City č. 8, zastávka 29 (roh Clara Street) 

(Pokračováni se str. 1) 
A tak, jako se kdysi 

ozývaly u nás výkřiky o 
nadvládě Čechů a v Ju-
goslávii o nadvládě Srbů, 
začínají se čím dál tím 
více ozývat ze Singapuru 

i čínské výkřiky o nadvlá-
I dě Malajců. 

Proti rasovým rozdí-
lům, které působí roz-
kladně, působí soudržné 
vlivy hospodářské. Ma-
lajsie má nejvyšší život-
ní úroveň na asijské pev-
nině a ve srovnání se Su-
karnovým "obrněným 
chudobincem" vypadá 
jako r á j na zemi. 

stenci Malajsie. Bude to 
však pravda jenom tak 
dlouho, dokud jeho kon-
frontace nevyvolá v Ma-
lajsii hospodářské potí-
že, které by nepříznivé 
ovlivnily hlavní prvek 
soudržnosti - vysokou ži-
votní úroveň. 

Nezdá se zatím prav-
děpodobné, že by Mala j -
sie zašla vojenským kon-
fliktem. Spíše se zdá, že 
její trvání bude záviset 
na tom, dokáže-li si u-
držet své dosavadní hos-
podářské výhody dost 
dlouho, aby čas a delší 
soužití slepily h romádku 
střepů v jednu celistvou 
nádobu. -kw-

SWISS TRAINED 
WATCHMAKERS 

K. E b n e r 
22 Hunter St. — Sydney 

tel. BL 3970 
19 York St. 

(vchod z Wynyardu) 

Vrcholnou událostí minulého týdne byla procházka majora Whitea ves-
mírem. V březnu tr. se "procházel" vesmírem sovětský astronaut a o ně-
kolik měsíců později tento výkon opakoval Američan. Zvykáme si na to a 
čteme zprávy o cestách vesmírem, aniž bychom pohnuli brvou. Ale po-
zastavte se na chvíli nad myšlenkou, že se na vás minulý týden někdo díval 
z výše řekněme 200 km, někdo, kdo v této výši obletěl zeměkouli každých' 
100 minut. Skutečnost oředstihuie fantazii. 
Na zemi vše po starém 

Ve Vietnamu se zvyšu-
je bojová činnost na obou 
stranách. Ani jedna, ani 
druhá strana nemá zatím 
naději na nějakou velkou 
"výhru", a lze se domní-
vat, že, dojde-li v budouc-
nu k vyjednáváni, chtějí 
být obě strany v co nej-
silnější pozici. - Do Viet-
namu přibyl také prapor 
australské armády; svět 
se tím sice neotřásl, leč 
Austrálie znovu ukázala, 
do jaké míry se její za-
hraniční politika během 
poválečných let odpouta-
la od britské a přiklonila 
k ámerícké. 

1D.UU1C1 cuuc v m u l u 
V Alžíru bude koncem 

)hoto měsíce zahájena 
fro-asijská konference, 
atímco jednání v Ban-
ungu před 10 lety nazna-
ilo světu tvoření nového 
locenského bloku, ukáže 
; pravděpodobně letos, 
o jaké míry se tento blok 
ž rozdělil. Čína a Indo-
ésie se snaží, aby Malaj-
íe nebyla na konferenci 
řipuštěna, a aby se kon-
srence stala protizápad-
í demonstrací většiny 
arevných národů, sou-
seděných kolem komu-
istické Číny. V rámci 
ředkonferenčního pláno-
ání navštívil dr. Suban-

Je třeba přiznat 

(Pokračování se str. 1) 
nástrojem antikomunis-
mu. Svých cílů dosahuje 
nikoliv podvratnou čin-
ností, ale právě naopak -
nej efektivnější pomocí v 
těch úsecích národní 
ekonomiky, kultury, 
školství a výchovy a dal-
ších odvětvích života, 
kde rozvojové země po-
ciťují akutní nutnost po-
moci. 

Proto je také možné, 
že Mírový sbor přináší 
pozitivní výsledky, oce-
ňované veřejností rozvo-

Přestože indonéská kon-
frontace Malajsie pokra-
čuje ve zvýšené míře, po-

Indická zásobovací si-
tuace, která je již po dlou-
hou dobu velmi neutěše-
ná, se v posledních týd-
nech ještě zhoršila. Vzhle-
dem k tomu, že indické 
valutové reservy jsou té-
měř vyčerpány, musela 
indická vláda omezit do-
voz ze zahraničí, včetně 
dovozu obilí. 

drio cínů, Cu En-lai Pa-
kistan a africké státy, a 
indický min. předseda 
Šastri konferoval s Nas-
serem. 

litikové v Malajsii si do-
volují luxus téměř otevře-
né rasové roztržky mezi 
Malajci, vedenými Tunkt 
Abdul Rahmanem, a opo-
zicí, vedenou Lee Kwa.1: 
Yea, podporovanou zejmé-
na Číňany ze • Singapuru 
Důvodů k neshodám jí 
několik - socialismus Lee 
Kwan Yea, výhody Ma-
lajců ve srovnaní s ostat-
ními rasami (např. př: 
přijímání do státní služ-
by) aj. V neposlední řa-
dě je to však osobní řev-
nivost mezi oběma politi-
ky, kteří, jak se zdá, zapo-
mínají na to, že kde ss 

V Jugoslávii došlo po-

blíže Sarajeva k velkému 
důlnímu neštěstí, při 
němž zahynulo přes 140 
lidí. Je to nejhorší neště-
stí podobného druhu v 
Jugoslávii od r. 1934. 

V Japonsku došlo k dal-
šímu důlnímu neštěstí, 
při němž zahynulo přes 
230 horníků. 
Kritika americké politiky 

ve Vietnamu 
K domácím krítikůn 

americké politiky ve Viet 
namu se přidružil vlivn; 
list New York Times 
který v úvodníku obviní 
presidenta Johnsona, ž< 
proměnil americkou akc 
ve Vietnamu z "podpory 
vietnamského s l i du" v: 
"válku Američanů prot 
Asiatům". Důvodem k té 
to ostré kritice bylo ame 
rické prohlášení v minu 
lých dnech, že americki 
pozemní jednotky ve Viet 
namu budou v budouc 
nosti bojovat a ne se jei 
bránit. -i 

Myšlenka proti lsti 
Naprostá většina se 

dokázala přizpůsobit ne-
příznivým klimatickým, 
materiálním a jiným ži-
votním podmínkám no-
vého prostředí . 

T o bylo základem je-
jich úspěšné činnosti v 
oborech, v nichž praco-
vali. Je j ich činnost při-
nesla i konkrétní výsled-
ky ve školství, zdravot-
nictví, stavbě zařízení 
apod . . ." 

P ro přímou, efektivní 
a dobrovolnou pomoc v 
zaostalých zemích má 
Mezinárodní politika 
ovšem svérázné vysvět-
lení: 

"Tvůrcové americké 
zahraniční politiky po-
chopili, že ani seberafi-
novanější metody přímé-
ho vykořisťování nemo-
hou zajistit trvalé pozice 
Spojených států v rozvo-
jových státech. 

Rozhodli se proto p ro 
velkorysé řešení: doplni t 
dosavadní způsoby eko-
nomického, vojenského i 

j iného pronikání ideolo-
gickou diverzí v nové po-
době . . . " 

Opravdu je to ošklivý 
trik, když někdo dělá 
imperialistickou diverz: 
tak, že tím pomáhá. Nej-
grotesknější je na celém 
článku část, která nutí 
autorv "k zamvšlení": 

"Úspěchy Mírového 
sboru by měly přinutit 
k zamyšlení i nás. N e j d e 
0 pouhé odsouzení (!) 
amerického Mírové-
ho sboru proto, že ve své 
podstatě je nástrojem 
americké zahraniční po-
litiky a slouží konec kon-
ců negativním cílům. 

V jeho činnosti jsou 
mnohé prvky, oceňované 
1 pokrokovými kruhy 
rozvojových zemí . . ." 

Autoři tohoto článku 
(Vladimír Novák a Jiří 
Hýbner ) se pateticky 
ptaj í : 

"Má zůstat čs. mládě; 
pozadu za ostatním svě 
tem?" 

Československý míro 
vý sbor by rád dal "sv< 
řemeslné i jiné odborn< 
znalosti do služeb přá 
telství Československa ; 
rozvojových zemí. Po 
znali by cizí země, zdo 
konalili by se v cizích ja 
zycích, obohatili by sve 
odborné znalosti (v roz 
vojových zemích? pr . ) . : 

To už není ani pokry 
tectví ani podvratný ů 
mysl. Autoři tohoto sen 
začního přiznání by mob 
li být obžalováni jedin 
z hlouposti před nepři 
telem. ve 

Sukarno ante portas 

Otázka tedy je,"jest1 
Sukarnova přítomnoí 
"před branami" přispí 
vá k soudržnosti nebo 
rozkladu Malajsie. 

Je asi pravda, že j e h 
tlak a příklad jeho ověn 

:né bídy upevňuj í exi 

Bída v Indu 

Rozpory v Malajsii 

Důlní katastrofy 

O tom, ze se prislus-
níci Mírového sboru o-
svědčili, vydává Meziná-
rodní politika (i když ne-
rada) , vysvědčení s vy-
znamenáním: 

" J e třeba přiznat, že 
dobrovolníci Mírového 
sboru skutečně navázali 
v mnoha zemích těsné 
kontakty s místními oby-
vateli. 

Jak napodobi t diverzi? 



14. 6. 1965 H L A S D O M O V A - 3 -

N a okraj kulturní konference v Bělehradě 

Levity Albertu Moraviovi 
hvropske sdruženi spisovatelů spolu se Srazem jugoslávských spisova-

telů uspořádaly koncem dubna iv Bělehradě "konferenci u kulatého stolu", 
která měla být pokusem o celoevropský průzkum situace evropských lite-
rárních časopisů. Na konferenci bylo zastoupeno třicet zahraničních a 
čtrnáct jugoslávských časopisů. 

Přestože prostředí a početní zastoupení v Bělehradě musely zvláště vy-
hovovat delegátům z východní Evropy, napovídají referáty v čs. tisku, že 
sněmování neprobíhalo k velké spokojenosti komunistických spisovatelů. 

Snad nejvíc otřásajícím dokumentem z doby 
procesu se Slánským a jeho druhy byl dopis 
16letého syna obžalovaného Ludvíka Frejky 
předsedovi soudu (otištěný tehdy výrazně v čs. 
komunistickém tisku), který zněl: 
Vážený soudruhu, 

žádám pro svého otce nejtěžší trest - trest smrti. 
Vidím teprve teď, že tento tvor, kterého nelze 
nazvat člověkem, protože v sobě neměl ani kous-
ka citu a lidské důstojnosti, byl mým největším 
a nejzavilejším nepřítelem. Slibuji, že ať budu 
pracovat kdekoliv, budu vždy pracovat jako od-
daný komunista, a vím, že moje nenávist k všem 
našim nepřátelům, zvláště pak k těm, kteří pří-
mo chtěli zničit náš stále bohatší a radostnější 
život, a hlavně nenávist k mému otci mě bude 
vždy posilovat v mém boji za komunistickou bu-
doucnost našeho lidu. Žádám, aby1 tento dopis byl 
předložen mému otci a případně také abych mu 
to sám mohl říci. Tomáš Frejka 

Připomněli jsme si tento dopis, psaný tehdy 
zřejmě pod nátlakem režimu, při čtení článku 
"Vzpomínka na komunistu Ludvíka Frej ku", 
který uveřejnilo 2. číslo letošního ročníku časo-
pisu "Příspěvky k dějinám KSČ". Z dlouhého 
pojednání ocitujeme aspoň několik Ivět: 

Frejkův tragický konec v roce 1952 byl o to 
strašlivější, že mu prokurátor a soud vytýkali 

J jnatc • 1 " J , p i u u » » I I« 1 i « . ' a 
ho někdy "usvědčovali'" i citáty z projevů různých 
vedoucích činitelů strany, jejichž byl Frejka sám 
autorem nebo aspoň spoluautorem... Frejfca byl 
nepochybně jedním z četných zakladatelů našeho 
socialistického hospodářství; jeho zásluhy o roz-
pracování a konkretizaci hosj>odáiské politiky ná-
rodní a demokratické i socialistické revoluce u 
nás, o vypracování a prosaxesn obou znárodnění, 
o dvouletý í pětiletý plán, o únorové vítězství 
našeho lidu a o množství dalších ekonomických 
opatření naši strany v letech 1945 až 1951 jsou 
dnes dojista nepochybné . . . . 

V období mezi tímto dvojím ohodnocením 
téhož člověka došlo ovšem k popravě Ludvíka 
Frejky, k sebevraždě jeho syna a k veřejné po-
chvale tehdejšího tajemníka KSČ pražského 
kraje ministrem vnitra za to, že měl největší 
zásluhy o odhalení a zneškodnění "Slánského 
bandy", zásluhy tak velké, že mu zřejmě po-
mohly k pozdějšímu zasednutí za presidentský 
stolec Československé socialistické republiky. 

Jak podivně se vedle takových skutečností 
vyjímá tvrzení intelektuála (viz vedlejší článek), 
ž e spisovatel má být morálním spolugarantem 
všeho, co se v komunistickém státě odehrává! 

-svět-

— Ve dnech 2. az 8. červ-
na byl v Československu 
na oficielní návštěvě Jo-
sip Brož-Tito, který tím 
oplácel Novotnému loň-
skou návštěvu v Jugoslá-
vii.. Předtím byl v Česko-
slovensku naposled v roce 
1947, kdy byl hostem pre-
sidenta Beneše. 
— Ministr potravinářské-
ho průmyslu V. Krat ina 
zahájil slavnostně provoz 
v nově vybudovaném drů-
bežářském kombinátu ve 
Vodňanech. V sezónních 
špičkách je tam možné 
denně zpracovat přes 
8.000 kusů hrabavé drů-
beže, na 6.000 kachen ne-
bo přes 3.000 hus. 
—. Od 10. do 21. května 
se konala v Brně přehlíd-
ka generálních kolekcí 
Pragoexportu. Na ploše 
12.000 m2 bylo přes 10.000 
exponátů. Přijelo 600 ob-
chodních zástupců ze 40 
zemí a bylo prodáno zbo-
ží téměř za 100 mil. Kčs. 
— V Bratislavě zemřel 
511etý prof. dr. Ladislav 
Landau, člen korespon-
dent ČSAV a SAV, vědec-
ký pracovník v oborech 
čs. zemědělských věd. 
— V katolických kostelích 
bylo čteno poselství čs. 
biskupů a ordinářů k vý-
ročí osvobození, připomí-
nající obrovské oběti dru-
hé světové války, vyslo-
vující poděkování Sovět-
ské armádě za osvobození 
a vyzývající věřící, aby 
vytrvalou prací a úsilím 
o zachování míru přispěli 
k vzájemnému porozumě-
ní mezi národy. Předtím 
přijal Novotný ve slyšení 
"vlastenecké kněze" dr. 
A. Stehlíka a J. Máru. 
— V severních Čechách 
se rozvodnily řeky. Na 
mnoha pístech byla pře-
rušena silniční doprava, 
bylo zatopeno množství 
domů a na polích bylo 
způsobeno mnoho škod. 
Doprava po Labi musela 
být na čas přerušena. Ta-
ké z Moravy jsou hlášeny 

- povodně a to hlavně u -
a Věstonic a u Strážnice. V i 
i- povodí Moravy a Dyje ] 
ti pod Hodonínem zahynulo ] 
L - např. na 200 srnců a je-
.- lenů. i 
p- — Po 11. hodině večerní i 
e 12. května, došlo v Praze- ' 

Karlině k výbuchu plynu, : 
kterým byla demolována . 
prodejna ovoce a zeleni- i 

a ny. Druhý den ráno došlo 
z při zajišťovacích pracích i 

k dalšímu, v ě t š í m u j 
e výbuchu, když se vznítil ] 
^ plyn při rozřezávání po- ] 
é trubí autogenními hořá- , 
s ky. Podle zpráv tisku si . 

výbuch jen náhodou ne- , 
vyžádal lidské oběti, ale 
způsobil značné hmotné . 
škody. > 

® — Oblast Černého jezera , 
na Šumavě je od 17. květ-
na pro veřejnost uzavře- . 

® na, protože se pátrá na 
dně jezera po dalších do-
kumentech, zanechaných 

0 tam ustupujícími nacistic-
kými armádami. 

3- — V ČSSR byl vyhlášen 
-1 "Týden solidarity s Viet-
v namem". 
i- — Bývalý administrátor 
-- královohradecké diecéze 
h biskup Karel Otčenášek, 

který byl od r. 1957 do r. 
h 1963 vězněn a potom byl 
s. zaměstnán jako šofér v 
r- družstevní mlékárně v 
í- Opočně, se stal nyní fa-
x- rářem v obci Třmících. 
3- — V Praze zemřel zakla-
t- datel Pedagogického ústa-
lí vu J . A. Komenského a 
iy první děkan pedagogické 
m fakulty Komenského uni-
:li versity akademik Otakar 
ě- Chlup ve věku 90 roků. 
tn — Dne 15. května se ko-
m nalo v aule Komenského 
r. university v Bratislavě 

slavnostní zasedání vědec-
:h ké rady fakult UK k 500. 
fa výročí založení Academie 
e- Istropolitany, první vyso-
a, ké školy na území Sle-
ví venska. 
lo — Na Slovenských vyso-
cí. kých školách studuje asi 
la 47.000 posluchačů. Jen-
a- Universita Komenského 
iy má přes 1.400 profesorů. 

V obšírném rererate v 
Kulturní tvorbě (13. 
května tr.) píše J i ř í Há-
jek uraženě: 

" V dnešním světě, v 
němž se jen v posledních 
deseti letech změnilo víc 
než j indy za celá staletí, 
je definitivně třeba vzdát 
se představy, že světová 
literatura se odehrává 
pouze v Paříži, Londý-
ně, New Yorku nebo v 
Římě . . ." 

Zneuznání nynější li-
teratury komunistických 
států není však to nej-
horší, proti čemu se J i ř í 
H á j e k ohražoval. Píše 
totiž dále: 

" V Bělehradě se mlu-
vilo i o . . . skupině pro-
blémů, které je třeba vy-
jasnit, abychom se v li-
terární spolupráci mezi 
Západem a Východem 

20. 5. připadalo v ČSR v 
r. 1937 /jedno taxi na 2.000 
lidí, kdežto v r. 1964 na 
8.000 obyvatel. 
— Dne 24. 5. bylo zaháje-
no soudní přelíčení s Pav-
lem Sedláčkem, zpěvač-
kou Evou Pilařovou a še-
sti dalšími obžalovanými. 
Podle prvních zpráv o 
přelíčení kupoval Sedlá-
ček od cizích státních 
příslušníků dolary na na-
kup magnetofonů v cizi-
ně a vyvezl neoprávněně 
33.000 Kčs, za něž si kou-
pil v zahraničí auto. 

FEC/Č 

íěkterých nebezpečných 
jolitických předsudcích, 
cteré ovlivňují pohled na 
iteratury socialistických 
lemí i u těch našich spi-
sovatelských kolegů, u 
lichž bychom to celkem 
íejméně očekávali. Uká-
sal jsem to u bělehrad-
ského kulatého stolu na 
:lánku Alberta Moraviy 
/ pařížském Figaro litté-
raire (č. 980). 

Mluví-li Moravia zce-
la obecně o nízké umě-
lecké úrovni literatur so-
cialistických zemí, srov-
ná vá-li jejich porevoluč-
ní kulturní vývoj s "bar-
barizací" italské kultury 
na počátku středověku, 
líčí-li kul turní politiku 
komunistických stran v 
zemích, v nichž socialis-
mus získal politickou 
moc, jako "absolutní po-
tlačení umění", opakuje 
prostě jen některé staré 
téže organizátorů kultur-
ní studené války. Ocitaj í 
se ovšem dnes v rozporu 
s tím, co už proniklo (i 
když jsou to stále jen 
zlomky) do povědomí 
průměrného západoev-
ropského čtenáře, který 
už něco ví např . o Sol-
ženicynovi, Čosičovi. 
Vozněsenském, Brandy-
sovi, Mrožkovi, Novo-
meském, Někrasovovi. 
Bobrowském, Mňačkovi, 
Bulatovičovi a řadě dal-
ších." 

J e příznačné, že se 
H á j e k náhle ohání i jmé. 
ny některých "revizio-
nistů", pro něž neměl do-
nedávna vlídného slova 

V další části se dotý-
ká polemiky, vyvolaní 
po intervievu Ladislavé 
Mňačka v brémské tele-
vizi loni v listopadu 
která skončila pro slo 
venského spisovatel« 
dost neslavně. 

"Moraviovy myšlenky 
o vztahu umění a komu 
nismu se v některých bo 
dech stýkají s názory 
které vyslovil Rol 
Hochhu th v polemice 
Ladislavem Mňačketr 
Moravia připouští, že ' 
zemích, kde jsou komu 
nisté v opozici, může kc 
munismus ínspirova 
"př ímo nebo nepřim 
umění velmi živé, polť 

micKe, vzuaiene Kompro-
misů", zatímco "je-li jed-
nou komunismus u moci, 
polemický motiv zmizí 
manifestačně, nahrazen 
motivem glorifikace". 

Poddanství komunis-
tického spisovatele v ko-
munistickém státě se H á -
jek ani nepokouší popřít , 
ale vysvětluje je "mo-
rálními závazky", které 
na sebe vzal. Říká to 
takto: 

"Ani Moravia, ani 
H o c h h u t však nepřipouš-
tějí, že politickým vítěz-
stvím hnutí , v němž spi-
sovatel h ledá cestu k 
uskutečnění vlastních 
představ života, při j ímá 
ve své tvorbě ještě zá-
vaznější morální závaz-
ky, než jaké má vůči ka-
pitalistické společnosti 
spisovatel, jenž se v ní 
cítí jen svědkem, nikoliv 
morálním spolugarantem 
všeho, co se v ní odehrá-
vá. Řekl jsem v bělehrad-
ské diskusi, že nás jistě 
lze kritizovat jako jed-
notlivce (z hlediska, zda 
a jak tuto spoluodpo-
vědnost upla tňuj í ) , že 
však klást otázku, zda 
jako spisovatelé vůbec 
můžeme zůstat komu-
nisty v zemích, v nichž 
socialismus zvítězil, zna-
mená nej urážlivějším 
způsobem morálně dis-
kreditovat především ty, 
kdo z posice svých ko-
munistických etických 
ideálů bojuj í proti všem 
jevům, jež jsou v životě 
socialistických zemí v 
rozporu s humanistickou 
podstatou socialismu . . " 

Svým vysvětlením řa-
dí H á j e k komunistické 
spisovatele docela blízko 
stranických aparátčíků. 
Jaký vliv na spisovatele 
a jeho tvorbu můž e mít 
"morální spoiugarancie 
všeho, co se v komunis-
tickém státě odehrává", 
jsme si mohli ověřit snad 
nej jasněj i na př ípadu 
Jana Drdy . Dávat pak 
D r d u za příklad už asi 
dneska ani J i ř í H á j e k 
nechce. -sv-

— V oblasti Karpat se ko-
nalo ,ve dnech 10. - 18. 
května soustředění velite-
lů armád členských zemí 
Varšavské smlouvy. Ko-
nala se tam taktická cvi-
čení, byly předvedeny no-
vé druhy výzbroje a bo-
jové techniky atd. 
— Podle kulturní dohody 
ČSSR s Kubou se v letech 
1965-1966 podstatně roz-
šíří vědecká spolupráce 
mezi oběma zeměmi. Bě-
hem tohoto období má 
navštívit Kubu přes 100 
čs. vědců. 
— V čele nového výboru 
Jednoty čs. právníků je 
docent Z. Kratochvíl. 
— V roce 1962 byly v 
ČSSR hlášeny potraty u 
52 dívek do 15 let a u 
7.914 ve věku 15 - 19 let . 
— V mnohých místech se 
znovu zavádějí trhy a to 
hlavně na zeleninu. Ještě 
letos má být zahájen pro-
dej na 198 trzích, z nichž 
některé mají být celotý-
denní. 
— V současné době je v 
ČSSR 6.743 jednotnýcn 
zemědělských družstev, 
které hospodaří na 4,034. 
900 ha půdy, z toho 3,095. 
300 ha orné. V družstvech 
pracuje 801.200 členů a 
zaměstnanců, takže na 
jednoho připadá 5,04 ha 
půdy. 
— Ze Statistické ročenky 
ČSSR je patrný soustavný' 
úbytek členů JZD i stá-
lých pracovníků. V roce 
1960 bylo 994.403 členů 
(876.636 stálých pracov-
níků). V roce 1961 klesl 
počet na 979.456 (837. 
214), v r. 1962 dále na 
948.027 (806-.586) a v ro-
ce 1963 bylo už jen 923. 
934 členů a 797.889 stá-
lých pracovníků. 
— Větrná smršť a krupo-
bití způsobily 19. května 
značné škody v okrese 
Bruntál. Nejvíce byly po-
stiženy obce Nová Pláů, 
Václavov, Veveří, Velká 
Stáhle, Leskovee a Vaj-
dov. 
— Podle Rudého práva z 

Dvakrát o Freikovi 

CHCETE, ABY SE VAŠE 
děti naučily hrát na kte-
rýkoli hudební nástroj'? 

VOLEJTE (Melb.) 
5 1 - 7 0 1 2 

A. CHROMOVSKÝ 



- 4 - H L A S D O M O V A 14. 6. 1965 

SDĚLTE NÁM ADRESY SVÝCH PŘÁTEL. 
ZAŠLEME JIM UKÁZKOVÁ ČÍSLA HD. 

POMĚRY NOVOMANŽELŮ 
Statistika Státní populační komise — zkoumala 

hned po odchodu z radnice 1.886 snoubenců z Prahy, 
Brna, Bratislavy a dalších 24 českých a slovenských 
měst. . . Víc než polovina ženichů byli dělníci, 34% 
žen rovněž. Finanční starosti novomanželů většinou 
nebyly tak strašné. Příjem na jednu osobu činil 
1.025 Kčs - jen u studentských manželství zbylo na 
jednoho 406 Kčs. Zlé je to s byty. Jen 12% bude 
bydlet ve vlastním bytě, většina musí bydlet s ro-
diči. Zajímavé je, že spíše rodiče dcery přijmou 
"mladé" do svého bytu než rodiče syna. A dokonce 
každá pátá dvojice bude i po svatbě bydlet oddě-
leně. Na družstevní výstavbu většinou novomanželé 
neměli pehíze a 43% dotazovaných nemělo nic, co 
by mohli vzít do případného vlastního pokoje. Při-
tom však každá čtvrtá dvojice vlastnila motocykl, 
třetina dotázaných měla nábytek . . . Znali se prů-
měrně půl druhého roku, třetina z nich "spolu cho-
dila" déle než dva roky. "Vážné známosti" začaly u 
chlapců v 21 letech, u děvčat kolem 18. Většinou 
nevěděli nic o sexuálních otázkách, o společném 
hospodaření, o výchově dětí apod. Každý desátý no-
vomanžel musel po svatbě na vojnu a více než 
čtvrtina nevěst byla těhotných. Jinak ovšem počí-
tali novomanželé s dětmi do 2 let. Jen 16% chtělo 
mít 3 d ě t i . . . Práce, 19. května 1965 

NESLAVNÁ OSLAVA DÉČKA 
Dům pražského Mozartea.. . ozdobila 6. 5. pa-

mětní deska, připomínající vznik a činnost avant-
gardního Divadla E. F. Buriana a kolektivu.. . Tuto 
informaci jsme ziskali ze stručné zprávy, otištěné 
den poté ve dvou, třech denních listech. Nikoliv, 
jak by se předpokládalo, přímou účastí na slavnosti 
O té jsme totiž nevěděli. Pozvánka nám nebyla zaslá-
na, právě tak jako většině osobností a institucí, je-
jichž životy a práce jsou úzce spjaty s divadlem. 
Také Svaz čs. divadelních a filmových umělců ne-
měl o věci potuchy. Galerie hl. města Prahy, již 
jsme poněkud detektivním způsobem vypátrali jako 
pořadatelku akce, jistě osvětlí motivy tohoto hrubé-
ho opomenutí. Ale zcela neomluvitelný zůstává fakt, 
že k zasazení pamětní desky, kterou provázela malá 
slavnost, nebyl pozván ani jeden ze zakládajících 
členů Déčka . . . Literární noviny, 15. května 1965 

"UMĚLÉ RODINY ' NA SLOVENSKU 
Na Slovensku bylo podle údajů z loňského roku 

umístěno v dětských domovech téměř 5.000 (v re-
publice celkem 25.000) dětí, většinou s perspektivou 
delšího pobytu. Z toho právě vychází návrh, utvořit 
jako optimální výchovné prostředí tzv. umělou ro-
dinu, kde by jeden manželský pár dospělých měl 
svěřeno 8-10 dětí. Soustředění většího počtu rodin 
v dětském městečku umožní přenést těžší domácí 
práci na společně obstarávané služby; v základních 
věcech, počínaje společným ubytováním, však bude 
zachováno rodinné soukromí. Matka-vychovatelka ne-
bude tedy prát a žehlit, zato se věnuje především 
náplni volného času dětí, společně s většími z nich 
obstará drobný úklid, jako v pořádné rodině. Rodi-
ny se budou sdružovat v pavilóny a několik pavi-
lónů utvoří městečko asi pro 500 dětí. Tento systém 
spojí výhody individuální a kolektivní péče (kupř. 
jídlo připraví ústřední kuchyně, avšak u stolu za-
sedne rodina společně doma) . . . Dětské městečko 
je na západním okraji ISratislavy, mezi Doubravkou 
a Karlovou Vsi (plány už jsou hotové, bude stát 23 
mil. Kčs), bude prvním v socialistických zemích. 
Během pěti let se počítá s dalšími v Žilině, Martině, 
Zvoleni, Košicích a Humenném. 

Práce, 13. května 1965 

PRAŽSKÁ MEŠITA PRO SWINGAŘE 
Kdo měl nápad vyvolat k životu alespoň podstat-

nou část atmosféry, která před léty bývala kolem 
pražského Pygmaliónu - "střediska" našeho swingu, 
v němž kristalizovaly i nové proudy, směřující k mo-
dernímu džezu, může si gratulovat. Každou- středu 
se Reduta na Národní třídě stává jakousi džezovou 
"mešitou", do níž putují nejen pravověrní swingaři 
a pamětníci, ale i ti, kdož o Pygmaliónu pouze sly-
šeli - svědčí o tom nakonec představení již nakolik 
dní předem vyprodaná. Nejde mi o to, abych tu 
hodnotil výkony jednotlivých účinkujících . . . Spíš 
bych chtěl poukázat na jeden obecnější rys: nejed-
nou jsme v poslední době kritizovali přebujelé 
retrospektivní pořady zabývající se vším, co kdysi 
v oblasti lidové zábavy bývalo. Takový přístup často 
mívá i panopt-lkální atmosféry. V tomto případě ne-
jde o žádné kříšení mrtvol, nýbrž o ozvučení stále 
živého uzlového bodu v historii našeho džezu. 

Večerní Praha, 16. 4. 1965 

"V poslední době přistupuje konečně naše historická i odborná literatura k objektivnímu posti-
žení a zhodnocení úlohy našeho domácího odbojového hnutí a to v jeho nejvšestrannější podobě", 
napsal Toman Brod v Lidové demokracii z 9. května v dodatku k recenzi knihy Rudolfa Stroebinge-
ra "Stopa vede k Renému". Kniha líčí historii tajného agenta Paula Thuemmela, říšského Němce, 
významného člena N S D A P , který po léta dodával čs. zpravodajské službě a později čs. podzemí 
důležité informace z hitlerovského Německa, které se pak dostávaly pravidelně do Anglie. Hlavně 
tyto informace přiměly Winstona Churchilla k ¡výroku, že žádná z emigrantských vlád nemá tak 
rychlé a dobře informované spojení jako československá. 

Uspokojení Tomana Broda nad obratem ve způsobu, jak je předkládána historie čs. odboje, mu-
síme brát ovšem s reservou. K docela objektivnímu vylíčení nedávné čs. historie zdaleka ještě v 
Československu nedošlo a za nynějšího režimu doj í t nemůže. Nejkřiklavější výstřelky komunistické 
"historie" však přece jen mizí. Právě s letošními oslavami 20. .výročí osvobození od nacistů se 
dostaly na veřejnost popisy událostí, které dříve nesměly na světlo. V této souvislosti se lidé náhle 
dovídali např. i o čs. armádě na Západě, o činnosti nekomunistických skupin protinacistického od-
boje atd. Rudé právo připustilo 8. 5., že komunisty vedená ilegální organizace Předvoj měla v 
roce 1944 celkem jen "na 10.000 členů" (cofž je stejně ještě nadsazeno), že počet partyzánů, uvá-
děný částkou 100.000, se "prověrkami a právními předpisy a definicemi" podstatně snížil aj. Prá-
ce z 5. 5. se zase zamýšlí nad "dlouholetými rozpaky" nad květnovým povstáním v Praze, přičemž 
dokonce nezdůrazňuje "největší zásluhy" komunistů, jak to bylo dříve obvyklé. 

TO JE S Y M B O L . . . 
* P E N Ě Ž N Í J I S T O T Y 
* B A N K O V N Í C H S L U Ž E B 

V Š E H O D R U H U 
Vkladní knížky, šekové účty, 
Zasílání peněz do ciziny 
příbuzným a přátelům — 
Služby turistům ' atd. — 

* P O H O D L Í 
Všechno můžete zařídit v jednom 

místě. 
O podrobnostech se informujte v nejbližší filiálce 

THE NATIONAL BANK OF AUSTRALASIA LIMITED 
and its wholly owned subsidiary 

THE NATIONAL BANK SAVINGS BANK LIMITED 
' • 125 

N e j zajímavější clanek 
; nedávné čs. historie 
'šak vyšel v časopise 
'Dějiny a současnost" 
c. 3 /65) . Je to "Vzpo-
nínka na generála Eliá-
e", kterou napsal býva-
ý protektorátní ministr 
ír. J iř í Havelka. V ú-
'odní poznámce k tomu-
0 článku konstatuje re-
lakce, ž e " jednou z vel-
ni zajímavých a dosud 
le plně osvětlených epi-
:od z dějin nacistické 
>kupace Československa 
sou Benešovy styky s 
~Iáchou a některými 
:leny protektorátní vlá-
ly v prvním období vál-
zy". O těchto stycích 
írý informoval president 
3eneš představitele KSČ 
r Moskvě v prosinci r. 
1 943. Při tom potvrdil , 
:e byl až do srpna a zá-
•í 1941, až do př íchodu 
-íeydríchova, ve stálém 
ipojení s H á c h o u a Eliá-
;em. 

Podstatnou část H a -
'elkova svědectví uvádí-
ne, protože doplňu je 
nnohé informace, které 
?yly dosud v zahraničí 
c dispozici: 

"Úzký vztah Eliáše k 
ehdejší agrární straně a 
: Beranovi, jak to často 

uvadeji nekterx nasi histo-
rikové, mi není znám. 
Domnívám se, že návrh 
na jeho jmenování vzešel 
z toho, že Eliáš, který byl 
legionářem, zastával po 
několik let funkci vojen-
ského poradce naší dele-
gace u Společnosti národů 
v Ženevě, znal dokonale 
francouzsky a byl vše-
obecně pokládán za ne-
obyčejně schopného dů-
stojníka. 

. . . Ani já jsem nebyl 
jmenován ministrem na 
přání Berana; nebyl jsem 
nikdy agrárníkem, jde tu 
- u dr. Václava Krále o 
záměnu mé osoby se stat-
kářem Havelkou na Měl-
nicku. Ministrem jsem byl 
jmenován na výslovné 
přání dr. Háchy, který ni-
koho na Hradě .neznal a 
chtěl mít ve svém okolí 
muže, jehož znal. Sloužil 
jsem totiž u Nej vyššího 
správního soudu, kde byl 
dr. Hácha prvním presi-
dentem, a byl jsem spo-
lu s ním členem redakce 
české právnické encyklo-
pedie "Slovník čs. práva 
veřejného".. . 

. . . V polovině dubna 
1939 byl jmenován tzv. 
říšský protektor, kterým 
se stal baron Neurath. Byl 
to člověk, který v úzkém 
společenském kruhu nik-
dy neopomenul dát naje-
vo, že má námitky proti 
nacismu, ale na druhé 
straně se nikdy neodva-
žoval učinit něco, co by 
nebylo naprosto v linii 

la výjimečně se zdařile 
Háchovi a později také 
Eliášovi intervencí u Neu-
ratha něčeho dosáhnoul 
proti vždý nepřátelské-
mu, ba přímo zuřivému 
postupu Frankovu. Tak 
bylo např. dosaženo pro-
puštění univ. prof. dr 
Charváta, zatčeného pc 
vypuknutí války, v r. 1S 
40 pak propuštění větši-
ny studentů, zatčených 
po událostech 17. listopa-
du 1939. Také při projed-
návání důležitějších otá-
zek bylo třeba jednat ; 
německými činiteli u ú-
řadu říšského protektora 
Intervence u Neurathc 
podnikal nejčastěji Hácht 
sám, později Eliáš. Stoj: 
snad za zmínku, že Eliáš 
mluvil málo německy, c 
proto při jedné příleži-
tosti požádal Neuratha 
aby s ním mohl mluvil 
francouzsky. S Frankenr 
měl Eliáš hned na počát 
ku své funkce osobní kon 
flikt a proto ho odmítá 
navštěvovat. Zpravidlí 
jsem ho musel u Frank? 
zastupovat já, přestože 
docházelo mezi mnou = 
Frankem k stále ostřej-
ším srážkám . . . 

Již v dubnu 1939 mn« 
Eliáš telefonicky vyzval 
abych ho za několik mi 
nut očekával u Háchy 
Dostavil se v doprovodí 
muže, který se představí 
jako bývalý generál Ingi 
a prohlásil, že se rozhod! 
odejít do emigrace. Záro 

n dodal, ze mezi temi, 
.o mají jít do emigrace, 

také Eliáš, avšak ten 
jít nechce. Eliáš pak 

áchovi sdělil, že poklá-
. za svou národní po-
nnost zůstat v zemi. 
:zy poté mně Eliáš dů-
:rně oznámil, že je ve 
ojení s důstojnickou 
ganizací. která pracuje 
podzemí a že od ní 

istává vzkazy z ciziny, 
áto jsem sám dostával 
•rávy z ciziny od Zdeň-

Bořka-Dohalského, ne-
al jsem se Eliáše na 
(drobnosti; věděl jsem, 
k Němci takové • pod-
mní organizace všemi, 
•ostředky hledají. Eliáš 
ně na to řekl, že kdyby 
ad byl zatčen, přijde 
mnou pplk. Churavý a 

mu že mohu ve všem 
ivěřovat. 

Zpravidla jsem o vzka-
ch z ciziny věděl stejně 
ko Eliáš, třebaže byly 
.jiného pramene; tyto 
kazy přicházely vesměs 
Londýna z okolí Bene-
-va. Někdy koncem r. 
!39 mně Eliáš sdělil, že 
usíme ve vládě setrvat, 
>kud nedostaneme jiný 
>kyn. 
V květnu a v červnu 
i39 počali bývalí fašisté 
>d vedením Gajdy zve-
it hlavy . . . Eliáš se 
zhodl likvidovat přede-
;ím Gajdu, který se nám 
lál nejvíce nebezpečný. 
Gajda byl značně za-
užen, a když se "neujal 

Kukátko dó ČSSR 

Méně "upravená" československá historie 

Protektorátní ministr píše 



14. 6. 1965 H L A S D O M O V A 

Pavel Javor: Nedosněno, nedomilováno. . . , Universum Press Co., New York, 1964 

Horké verše z Ithaky 
nik nostalgie, touhy po 
domové. Z e je připra-
ven pro další básnickou 
pouť básníka v exilu. 
J ednou z prvních básní 
jeho nové sbírky je osmi-
verší: 

" J ak májový déšť 
padá stroncium 

a kosmonauti hvězdné 
dráhy matou. 

J á se však skloním 
k' jedněm horkým rtům, 

o zem se opřu 
rozprýskanou patou 

a budu pít, 
tak d louho budu pít, 

užaslý vděčný poutník 
u studánky, 

než vpadne vichr 
do přezrálých žit, 

než padne soumrak 
na poslední stránky 

A jeho téměř závěreč-
ný "Zpěv k chvále živo-
ta", ve kterém Javor po-
korně děku je "za život 
klopotný, který je dobrý 
žiti", v nezvalovsky kon-
struované básni, je de-
finitivní příslib, že autor 
nostalgických veršů na-
nese v budoucnosti odliš-
né básnické tóny na svo-
ji paletu. 

Mezi exulanty, kteří 
maj í rádi verše, je spor 
o Pavla Javora a jeho 
verše už dlouholetý. J e 
možné, aby básník u-
strnul v minulosti? J e 
možné, že se "přeškolí"? 
J eho poslední sbírka na-
značuje, co při jde. Bás-
ník se nepřeškolí, básník 

Takový stesk! Takový žal! 
Lítostí tenkrát obzory se tměly -
A já jsem pod tím českým nebem stál 
jak přikován, jak zkamenělý. 

N a Východ šel jsi a já na Západ 
(jen tajně dostával jsem tvoje elegie). 
Po moci toužil jsi, mne opil 

veršů spád -
Kdo z nás dnes smutnější je? 

Ten žal se vrací a je nemalý 
a stejná bolest putuje tu s námi. 
Vy jste nás tehdy z vlasti vyhnali, 
a nyní doma cizinci jste sami. 

Je tragikomika v tom žalu bezbřehém. 
(Hvězda už nesvítí 

a tma je stále hustá.) 
Jak ale máme mluvit se břehem 
anebo s tím, kdo zacpaná má ústa? 

Co bylo za ta léta epizod 
a trapných příhod, 

nevyřčených dramat. 
(Aby se nezastavil 

"velkých dějin krok".) 
Tož aspoň nyní nedejme se klamat! 

Po letech znovu dívám se ti v tvář 
a slyším hlas. Je zlomený a plachý. 
Jsi přítel? Mučedník? 

Či zase jenom lhář? 
Nejdelší smrt je umírání strachy . . . 

P O J I Š T Ě N I 
domů, bytů, podniků, 
Wcrrk. Compensation. 
aut, povinné ručení 

Ž I V O T N I , 
úrazové a nemocenské 

odborně provede 
R . C . KUGLER 

(Meib.) XL 2421 

neustrne. Básník, který 
hledá, nachází. j un 

Prvotřídní 
pečivo a cukroví 
Česká cukrárna 

MOCCA CAKE SHOP 
maj. L. Šindler 
296 Carlisle St.. 
Balaclava, Vic. 
(proti nádraží) 
Tel. 52-3860 

Specialista na svatební 
a jiné dorty 

Tak k tomu přece jenom došlo. Čekáte patnáct 
let, sníte o cestě z Austrálie — někam — a najednou 
jedete. J e to divný pocit. Zdá se najednou, že ne-
jedete kolem světa vyj ale že svět pojede kolem 
vás. Kulisy se budou měnit — jednou to budou 
palmy, jednou mrakodrapy, jednou zasněžené ve-
lehory. A pak se to všechno zase vrátí — a zastaví. 

První kulisa — Fidži. Než jsme vystoupili, při-
šel černý steward, prošel kabinou a důkladně ji 
vystříkal proti mouchám nebo čemu, aby všichni 
cestující svorně kašlali. To se zdál být jediný výsle-
dek. Když jsme vystoupili, byla přenádherná teplá 
noc, prosycená vůněmi. U jakéhosi pavilonu stál 
tiše černý Fidžijánec v dlouhé bílé sukni a kropil 
růže, zatímco všichni turisté se nahrnuli k baru, 
aby zakoupili o několik šilinků lacinější whisku. 
Ze všech koutů se na vás usmívají černouškové v 
bílých sukních. Jsou vlídní, vypadají velice přátel-
sky a šťastně, škoda, že hned jedeme dál. Chtěla 
bych se sem jednou vrátit. 

Stálá kulisa: mraky. Z letadla není nic vidět. Jen 
mraky načechrané jako ušlehaný sníh — takové ne-
beské pohoří. Je to divný pocit sedět tak ve vzdu-
chu mezi nebem a mořem a nikde nic. Jen nebe a 
moře, a mezitím mašina, kterou si vymyslili lidi. 
Jen vrčí a letí. Lidé kolem nás se tváří unuděně a 
přij ímají takový zázrak s blazeovanou samozřej-
mostí. Sednou si na měkkou židli a většina z nich 
zapomene za pět minut, že má pod zadnicí pětatři-
cet tisíc stop hlubokou přírodu, kterou míjejí rych-
lostí pěti set mil za hodinu. Když jste na pevné ze-
mi, jde vám z toho hlava kolem. A tady nahoře 
člověk jen tak sedí a nehne ani brvou. Přicházíte k 
názoru, že lidi jsou chudáci a že si nezaslouží, aby 
se pro ně něco vymýšlelo. 

Kulisa třetí: Havaj, kvetoucí Havaj! A říkáte si 
v duchu: co to bude za zklamání! Hodinky mi uka-
zují pět ráno, neděle. Jak to srovnat se skutečností, 
žij je vlastně sobota, čtvrt na deset ráno, když jsme 
z Austrálie vyjeli v sobotu odpoledne? Čemu věřit: 
Einsteinově relativitě nebo elixíru na omlazení? 

V Honolulu je teploučko. Na první celní tabuli 
stojí psáno, že kdo kouří marihuánu, nechť se při-
hlásí. Cestující se též laskavě žádají, aby se nepa-
šovalo. Rozptýlili jsme se do luxusního taxíku, kte-
rý šoféruje Číňan, Černý nosič přisupí se zavazadly. 
Šetrně jsme mu vysvětlili, že ještě nemáme ame-
rické peníze. Velice se rozhněval, praštil kufry a 
zmizel. Sopečné pohoří v pozadí patrně přispívá k 
sopečné mentalitě služebného obyvatelstva. 

Pod horami se vzpíná úhledné město luxusních 
hotelů a mnohapatrových činžáků. Podobnou ten-
denci projevují palmy až do nebe. Široké asfaltové 
silnice, po nichž se monstróznj americké limuzíny 
plíží jako žraloci na kolečkách. Vše ani ne tak pro 
dítě jako pro turisty — ty americké. Japonští loka-
jové tichošlápkují v hotelu šikmookým způsobem. 
Před hotelem je bazén, terasy a ženské, navlečené 
do dlouhých nočních košil s volánkem a do šperků. 
Převažují starší párky. Těm vyhrávají na terase 
vánoční koledy, aby se cítili jako doma, když už 
si zaplatili za exotiku. V ceně je stejně započítán 
zpěv exotického ptactva na magnetofonickém pásku. 

Všechno je drahé, pohodlné a antiseptické. I znám-
ky na dopisy vypadnou z automatu v antiseptickém 
balení. Nikde ni psa ni kočky. Jen jednu jsme viděli, 
běžela přes cestu a nesla si nějakého opeřence k 
večeři. Vlahý a voňavý večer. V ulicích kolem ho-
telu plápolají pochodně, zatímco palmy jsou osví-
ceny spodním světlem — elektrickým. Romantika je-
zamořena pensisty a vojskem na propustce. Obchod 
vzkvétá, všechno je v plné permanenci, bary, holiči, 
krámky s barevnými košilemi a náhrdelníky z mušlí 
z Tahiti. Lidé posedávají, popocházejí, pojídají a bez 

rozdílu pokukují po druhých lidech. Příroda jaksi 
přichází zkrátka. Ale příroda se taky dá koupit: pro-
dávají tu za pouhý jeden dolar konservy pravého 
havajského vzduchu s plným návodem k použití- Ne-
mají tam ani t ramvaje ani krotkého žraloka u poto-
ka. ale je tam krásně a květované navzdory lidstvu. 

Kulisa čtvrtá: San Francisco, co stojí za slavnou 
Zlatou bránou. Neuchvátil nás úchvatný pohled, 
nýbrž černošský taxikář. Na desetidílné dálnici s 
námi uháněl padesátimílovou rychlostí i v místech, 
kde bylo auto na autě. Nejlíp je zavřít oči a vzpo-
menout si, co naši říkávali o andělíčku strážníčkovi. 
Náš hotel měl vlastnosti většiny hotelů. Byl starý, 
opulentní a drahý, livreje, červený plyš, tlusté ko-
berce, zlaté tapety, dámy v kožišinách, businesmeni 
s doutníky. Na náměstí před hotelem les vánočních 
stromků. Ale Brdy ťo nejsou. 

Ve výkladech není nic zvláštního. Jedna jídelna 
vedle druhé — automaty, kavárničky, bary s piánem, 
mexické, čínské, japonské noční podniky. Poslední 
výkřik jsou ty s bez podprsenkami. Všude činžáky, 
staré s balkony a s žebříky v případě požáru do 
ulice. Spořádaný duch Evropana se vzpouzí — člo-
věk má pořád chuť povelet jim čelem vzad. Nikdo 
se nad ničím nepozastaví, všechno je samozřejmé, 
což je tím, že je to směsice ras. Tři milióny směsic 
ras jsou stlačeny na pouhých pětačtyřiceti kopcícn. 

Pro potěchu turistů zde zachovali tramvaje. Jsou 
to zachovalé t ramvaje na maděru, jezdí s kopce do 
kopce a šíleně zvoní. To bylo také to jediné, co mi 
připomnělo Melbourne. Rychle jsem si zapálila Stuy-
vesantku, abych si připadala víc mezinárodně a má-
lem jsem z tramvaje vypadla. 

Večer jsme konečně vydechli v maličkém baru, 
který se skládal z - pultu, pár stolků, dvou slečen a 
piána. Američani jsou zřejmě daleko před námi. 
Ten pianista měl na piáně napsáno, že je pianosty-
list. Na sty listy dospěli v Austrálii zatím jenom drbo-
hlavové. Zámecká 

Knížky mají svoje zvláštní osudy. "Nedosněno, nedomilováno" nese 
loňské datum, ačkoli teprve nedávno se dostalo do rukou čtenářů. Jo-
sef Martínek napsal o poslední Javorově sbírce v Amerických listech: "Pa-
vel Javor . . . zůstal v exilu obrácen očima k domovu, zády k novému pro-
středí, do něhož, jak se přiznává, srdcem nezarostl. Je nejen básníkem v 
exilu, ale básníkem exilu. Nejen proto, že je dnes nejplodnějším českým 
básníkem v zahraničí . . . , ale hlavně tím, že osud exilu a jeho problematika 
zůstává hlavním jádrem jeho básnické tvorby . . . Dloužící se exil vrhá do 
nových Javorových veršů stíny podzimu a jeho melancholie a básník se k 
tomuto námětu znovu a znovu vrací v nejrůznějších obměnách a předsta-
vách . . . Po letech si uvědomuje, kterak popravdě j e daleko od domova, V 
němž bylo tolik změn . . . " 

Toto je osmá Javorova básnická sbírka, vydaná v exilu. Klobouk dolů. 
Javor je nepochybně nejplodnějším z exilových básníků. V tom má Martí-
nek pravdu. Ale že by "problematika exilu" byla hlavním jádrem Javorový 
básnické výzbroje? Je to domov, vůně domova, stíny domova, chcete-li. 
To, co tvrdí Martínek! se hodí na Javorovu tvorbu tak jako rukavice navle-
čená na riihv. 

NA DRUHOU STRANU PACIFIKU 

H o ř k é verše z I thaky 
nazvali jsme jeho posled-
ní sbírku. Právě tak 
jsme mohli napsat: tri-1 

stia. 
"Růžičku potkáš nave-

čer, / ale i ta je j iná! / 
J enom ta modrá čekanlca 
/ ti domov připomíná - / 
. . . " v Kanadě, kde se 
básník v exilu usadil. 

N a básníka exilu stá-
le ještě čekáme. Nemýlí-
mé-li se, počkáme si ješ-
tě chvilku. Ale pak při-
jde básník, který vyzpí-
vá velikost mrakodrapů 
a ošklivost přesídlova-
cích táborů, klaustrofo-
bii Západn ího Berlína, 

: jak hladem lvi řvali v 
Neapoli , majestát ledov-
ců na Novém Zé landě a 
třeba i to, co cítil český 
legionář v Indočíně. T o 
bude básník exilu. 

Pavel Javor j ím nikdy 
nebude. J e příliš citově 

Setkání po letech 
P a v e l J a v o r 

připoután k rodné zemi, 
k " rodným" (tenhle ru-
sismus tahá dost za uši) . 
J e př ipoután k minulosti 
a slouží jí věrně a se ctí. 

Bylo tomu tak od 
chvíle, kdy "v německé 
zemi u Stut tgartu roz-
kvetly aleje", abychom 
si zacitovali z dávno zaš-
lého Svobodného zítřku. 

Pavel Javor se učil na 
vyzrálém díle Jaroslava 
Seiferta a Josefa Hory . 
Ti se oba po počátečním 
experimentu vrátili k 
prosté písňové formě. 
Válka je k tomu přinuti-
la, válka, která jim na-
diktovala co nejsnadněj-
ší básnickou formu, ne-
boť bylo třeba mluvit k 
co nej širšímu kruhu čte-
nářů. 

Platí to i dnes. Nevíme, 
jak by pochodil básník, 
šťastný básník, který by 

ůc lía XL.t > 
zbohatlickou společnos 
zaútočit básnickým po 
kusem. 

Javorový verše jsoi 
vždycky nejlepší, kdyko 
liv jsou zhuštěny v přís 
ně lidovou formu, píseň 
baladu: 

"Vojáček mladý kdy 
si šel, / ach, vyšel do bo 
je - / N a rtech si nes 
písničku / a v srdci ho 
boje, / ach, v srdci ho 
boje - / ... A na pěšin 
ce, kudy šel, / jedin) 
lístek spad'. / Vojáčel 
kdysi mnoho lhal, / ti 
jedinou měl rád, / ach 
jedinou měl rád -". . 
Tady je v j ád ře Javoro 
va nej účinnější nota li 
dové písně. 

V jeho poslední sbír 
ce "Nedosněno, nedomi 
lováno" jsou však verše 
které napovídaj í , že j( 
Pavel Javor víc než bás 



- 6 - H L A S D O M O V A 14. 6. 1965 

Milan Uhde: KRÁL-VÁVRA 
(Pokračování) 

OBRAZ 6 
Zimní ulice časného odpoledne. Bulvár, reklamy, 

svítilny, obchody. Červíček, Kolíček. 
ČERVÍČEK (čte z velké knihy s titulem "Mluvili 

jsme s Králem-Vávrou"): Tajemník Kukulín uvedl 
také zajímavý příklad s výrobou holicího mýdla. 
Pozval zástupce myďlárenského průmyslu a přiká-
zal jim, aby udělali vzorky nej lepších druhů holicí-
ho mýdla, jaké se u nás kdy vyráběly. Král-Vávra 
pravil Kukulínovi: 

KOLÍČEK (recituje): 
Ó křičeti budu 
pro rytmické vibrace všech ry tmů, světa 
pro dynamo dění 
pro cyklony v mozku . . . 

ČERVÍČEK: "Přineste ty vzorky na ředitelství 
zemské poloosy, prohlédneme si je, a ať je ředitel-
ství schválí." 

KOLÍČEK: Pro cyklony v mozku 
ó křičeti b u d u . . . 

ČERVÍČEK: Kukulín přinesl vzorky a spolu se 
Starým Vrbou a Králem-Vávrou všechny prohlédli. 
Hle, jak Král-Vávra, který řídí zemskou poloosu, 
najde čas, aby se osobně zabýval holicím mýdlem. 

KOLÍČEK: Pro cyklony v m o z k u . . . (Vyruší se; 
Prosím tě, dej s tím pokoj! 

ČERVÍČEK (taktéž vyrušen, ironicky): Pro cyklo-
ny v mozku . . . Prosím tě, dej s tím pokoj! 

KOLÍČEK: Zabýval se mýdlem! Tak dlouho se za-
býval mýdlem, až chodí všichni neoholení. 

ČERVÍČEK: A to říkáš ty? Přá l bych ti být v mé 
kůži, když jsme razili zasadu Metla vyhání děti z 
pekla a o půlnoci přišel telegram Přeorientovat ce 
na zásadu Děti jsou květy života — a pán nám bude 
hledat vši? 

KOLÍČEK: A já mám kde je hledat — koukej! 
3. MUŽ (strašně zarostlý, přechází kolem, pro se-

be): Hovno, hovno. (Zajde) 

D O D Á M E KAMKOLI 
Z A V E L K O O B C H O D N Í CENY : 

Cena za 26 ozs láhev 
běžná NAŠE 

)LD STURT, jihoaustr. brandy 22/- 17/9 
:ROWN CHARTER, 
kotská whisky 35/9 29/6 
^ORTELL, imp. francouz, brandy 28/9 21/-
^OMBEAU, imp. francouz, cogriac 50/9 31/-
ÍAPOLEON, imp. francouz, brandy 50/9 31/-
šLAPOLEON brandy, 
v původních láhvích z Francie) 56/- 32/6 
VHITE FRIARS imp. anglický gin 27/- 20/6 
3ALATEA, Blackcurrant Liquor 
stáčený v Dánsku 45/9 29/6 
SHERRY BRANDY, 
itáč. v Dánsku 45/9 29/6 
SHERRY VIKING likér, 
itáč. v Dánsku 45/9 29/6 
PUNČ z Dánska (orig. lahve) 45/9 29/6 
DŘEME DE MENTHE z Dánska 
[orig. lahve) 45/9 29/6 
¿TOTRE CACAO BRANDY likér z Dánska 
[orig. lahve), 1/2 lahve 26/6 18/6 
2URACAO z Dánska - 1/2 lahve 26/6 18/6 
ZACAO PERRET likér, 
; Dánska, 1/2 lahve 26/6 18/6 
MERUŇKOVICE, z Dánska, 1/2 26/6 18/6 
L.A DEVISE likér, z Dánska, 1/2 26/6 18/6 
LA CITRON likér, z Dánska, 1/2 26/6 18/6 
FRANC. ŠAMPAŇSKÉ "Club Prestige" 
itáč. ve Francii, 26 ozs. 38/9 26/6 

Ceny všech druhů vín a likérů sdělíme na po-
žádání obratem. S dodávkou vín a lihovin ' do-
iáme též pivo. 

Objednávky v hodnotě £ 6 / - / - a více jsou včet-
ně dovozného. Při dodávkách v hodnotě nižš! 
účtujeme 3/6 za dovozné. 

Dodáváme kamkoli v Melbourne, 
ve Viktorii a po celé Austrálii 

Volejte 3 1 4 - 6 2 8 1 

Wine & Spirit Mérchants 
104 Millers Rd., North Altona, Vic. 

Pošlete mi obratem váš ceník vín a lihovin 

Jméno : 

ČERVÍČEK: My víme, že někteří lidé, jako na-
příklad strojvůdci, zdaleka nechodí upraveni tak, 
jak by bylo třeba, ale naše ředitelství to napraví. 

1. ŽENA (silně vlasatá, přechází kolem) 
KOLÍČEK (významně se na ni podívá) 
ČERVÍČEK: Buď anebo, tak stojí dneska otázka. 
KOLÍČEK: Tak já teda jsem pro nebo. 
ČERVÍČEK: Nono. A kdopak se na ředitelství pro-

ducíroval, kdo se tam rozbásnil, zatímco já se shá-
něl po materiálu? 

KOLÍČEK: Sháněl! A ty sis nevšiml, jak jsem je 
tam napálil? 

ČERVÍČEK: V nej tišší pěšince v lukách čekám na 
tebe! Tos je teda ohromně napálil! 

KOLÍČEK: Ty blázne! Ty verše se musejí ucho-
pit, rozumíš? Moderně, rozumíš? (Zavile, s gesty 
atentátníka) 

V nej tišší pěšince v lukách 
čekám na tebe. 
Bude ti dobře v mých rukách, 
přijdeš do nebe. 

Cítíš, jak je napaluju? 
ČERVÍČEK: Chápu. Trpěls — a neprávem. 
KOLÍČEK: Náhodou netrpěl — a právem. To vě-

zení bylo jenom domácí. Zavřel mě tam můj strejda, 
aby mě zachránil od malérů, protože já jsem vždycky 
kašlal na ty jejich zásady. 

ČERVÍČEK: Ty . . . tak čemu ty vlastně věříš? 
KOLÍČEK (opravdově): Lidem! Kdyby nebylo li-

dí, nebylo by ředitelů! Lid je zdrojem veškerého otá- . 
čení země! 

ČERVÍČEK: Opravdu? . 
KOLÍČEK:. Jen to zkus a zeptej se! 
ČERVÍČEK (rozhlíží se. pro sebe): Kdo? Kde? 

Kdy? Jak? Proč? Co? 
2. ŽENA (asi třicetiletá vejde) 
ČERVÍČEK: Dovolíte, prosím, na okamžik? 
2. ŽENA: No prosím. 
ČERVÍČEK: Jste žena, viďte. Otázka první: Kdo 

jste? 
2. ŽENA (naučeně): Jsem žena. Narodila jsem se 

2. prosince 25 v rodině středně malého neholiče v 
Dublině, kde jsem začala v roce 31 chodit do školy. 
Už v útlém věku jsem se zapojila do práce ve Svazu 
mladých nepřátel Anglie . . . 

ČERVÍČEK: D O S T ! 
2. ŽENA: No prosím, zatkněte si mě, ale já nic 

neudělala. 
ČERVÍČEK: Ale proč bychom vás měli zatýkat? 

(Chce ji vzít kolem ramen) 
2. ŽENA: Ale! No to bych se na to podívala. Když 

vyslýchat, tak vyslýchat, ale vyslýchat a ještě si na 
chudáka ženskou dovolovat, tak daleko snad ještě 
nejsme! (Odejde) 

ČERVÍČEK: Prosím. A to jsem použil speciálních 
otázek z Abecedy novináře. 

KOLÍČEK: Tak běž do háje i s Abecedou! Bláz-
nivá ženská! Ahoj, Pepčo! 

3.ŽENA (kolem dvaceti let, černě oblečená, zadu-
maná): Už dávno nejsem Pepča, Koljo, už dávno ne. 
Jsem Josefka. Josefka K. 

ČERVÍČEK: Josefka co? 
3. ŽENA: K., kolego, K. 
KOLÍČEK: Prosím tě, odkdy ty jsi K.? 
3. ŽENA: Odevždy. Všichni jsme K. Ty snad ne-

jsi K.? Jestli nejsi K., tak jednou budeš K. Jednoho 
rána se k tobě dostaví dva černě odění muži a ozná-
mí ti, že jsi zatčen. A tvůj život od té doby nebude 
život, ale Proces. Četli jste Kierkegaarda, Kafku, 
Camuse? 

ČERVÍČEK: My jsme se vás chtěli zeptat . . . 
3. ŽENA: Kde se někdo ptá, tam nikdo neodpoví-

dá. A kde by někdo odpovídal, tam se nikdo neptá. 
(Odchází) 

KOLÍČEK: Tak nevím, jsme v blázinci? 
3. ŽENA (na odchodu): Kdoví, jestli vůbec jsme! 

(Odejde) 
ČERVÍČEK: Jsme — tam, kde jsme byli. 
KOLÍČEK: Počkej! Haló, pane, na slovíčko, pro-

sím vás! 
2. MUŽ (asi třicetiletý vyjde): Volal jste mě, pane? 
ČERVÍČEK (pro sebe): Kdo? Kde? Kdy? Jak? 

Proč? Co? 
KOLÍČEK (rýpne ho): Ano, pane, j s m e . . . zají-

mají nás prostě různé věci. Neřekl byste nám laska-
vě svůj názor na řízení zemské poloosy? 

ČERVÍČEK: A názor .na její ředitelství? (Vytáh-
ne blok) 

2. MUŽ (všiml si toho): Můj názor? 
KOLÍČEK: No ovšem. 
'2. MUŽ: Můj vlastní názor? 
ČERVÍČEK: Máte snad ještě nějaký jiný? 
2. MUŽ: Ale pánové, obávám se, že jste na špatně 

adrese. Jakýpak názor? Žiju skromně, jsem zaměst-
nán, nemohu si dovolit takový luxus, žeano. Promiň-
te, prosím, musím vás zklamat. Poroučín? se, prosím. 

Plánujete cestu do zámoří 
nebo máte v úmyslu pozvat 
své příbuzné na návštěvu? 
Obraťte se s důvěrou na 

ODRA 
^ ^ TRAVEL SERVICE 

6a Elizabeth St., Melbourne, C. 1 
Poradíme vám, opatříme cestovní doklady a 

zprostředkujeme bezplatně cestu lodí nebo 
letadlem - kamkoli. Za hotové nebo na splátky. 
Pošleme za vás kamkoli též balíčky nebo peníze 

Mluvíme česky 
Volejte: 63-6681, 63-6178, večer 93-7347 

KOLÍČEK: Cože? Chcete říct, že žádný názor ne-
máte? 

2. MUŽ: Ale m á m . . . (Červíček přiloží tužku k 
bloku) . . . j e n ž e hluboce s ním nesouhlasím, žeano. 
Služebník, pánové, oddaný služebník! (Rychle 
odchází) 

KOLÍČEK: Tak, a mně se to přestává líbit. 
ČERVÍČEK: A mě to začíná zajímat. Haló, pane, 

na slovíčko, prosím! 
1. MUŽ (asi čtyřicetiletý, přichází): Vo co kráčí, 

mladej ? 
ČERVÍČEK: Podívejte se, my tady s kolegou sbí-

ráme názory na řízení zemské poloosy. Neřekl byste 
n á m . . . 

1. MUŽ: Jen aby ty mrazy dlouho netrvaly! (Chce 
odejít) 

KOLÍČEK (prosebně): Pane! 
ČERVÍČEK: My to myslíme vážně. 
1. MUŽ: Vážně? Tak ty to myslíš vážně, co? A 

nikdo ti eště nerozbil hubu, co? 
ČERVÍČEK (zoufale): Vždyť je to naše povoláni! 
1. MUŽ: Jo, povolání! Tak se koukej klidit, a hned! 

A na takovýhle já dřu šestnáct hodin denně jak 
votrok . . . 

ČERVÍČEK: Ale pane, pracovní doba je dávno 
osm hodin, tak zas nepřehánějte! 

1. MUŽ: Co, ty mě budeš poučovat, dyž ti vousy 
eště nerostou? 

KOLÍČEK: Máte se oholit. 
1. MUŽ: Oho . . . oho . . . oho . . . Ty lumpe! (Kolí-

ček utíká) Ty drzoune drzá! (červíček utíká) Ešte 
si budou z člověka utahovat! Koho chleba jíte, inte-
ligenti! 

(Opona) 
Píseň Havraninových blues 

Dobrej večír, pane Poe, 
běžím za váma. 
Nepřišel ste náhodou 
vo strašidelnýho, 

, rozkrákoranýho 
ha-ha-ha-ha-havrana? 
Sedával vám na římse, 
krákal zmar a strach. 
Já když ráno budím se, 
maličko se bojím, 
co si přečtu z novin, 
co se plížej pod můj práh. 
Samý černý písmena 
mluvěj do ticha. 
Možná, že to znamená, 
že váš havran z básně 
na ten papír krásně 
pe-pe-pe-pe-pelichá. 
Spánembohem, pane Poe, 
už je konec všech hrůz. 
Já si tedy zpívám pou-
ze, jak jde den ke dni, 
svoje malý, všední 
havranovinový blues. 

(Opona) (Pokračování příště) 

THE 

AMERICAN 
TAILORS 
50 Bourke Street 
Melbourne, C. 1 
Telefon 32-2245 

Jsme jediný krejčovský 
závod v Melbourne, kde 
jsou šaty šity ZCELA 
RUČNĚ odbornými konti-
nentálními krejčími. Prá-
vě proto je náš sklad 
exklusivní. 


